ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
координационного совета по взаимодействию с профессиональными

образовательными организациями и образовательными организациями высшего
образования города по вопросам воспитательной работы

с молодежью города Благовещенска
от 28 января 2021 года

Присутствовали:
1. Хопатько Виктория Андреевна -  заместитель мэра города Благовещенска.
2. Сидоренко Татьяна Петровна -  начальник отдела по делам молодежи

управления по физической культуре, спорту и делам молодежи администрации города
Благовещенска.

3. Козорезова Полина Васильевна -  консультант отдела по делам молодежи
управления по физической культуре, спорту и делам молодежи администрации города
Благовещенска.

4. Макеева Анастасия Александровна -  начальник отдела по организации
воспитательной и внеучебной работы ФГБОУ ВО «Дальневосточный государственный
аграрный университет».

5. Воронина Марина Васильевна -  начальник отдела по внеучебной работе
ФГБОУ ВО «Благовещенский государственный педагогический университет».

6. Ащеулова Оксана Адольфовна -  начальник управления по воспитательной и
внеучебной работе ФГБОУ ВО «Амурский государственный университет».

7. Асташова Надежда Михайловна -  советник ректора по воспитательной работе
ФГБОУ ВО «Амурская государственная медицинская академия» Министерства
здравоохранения РФ.

8. Хлыбова Дарья Владимировна -  председатель Центра студенческого
самоуправления «Инициативная молодежь XXI века».

9. Болотина Татьяна Владимировна -  педагог-организатор АФ ФГОУ ВО
«Морской государственный университет имени адмирала Г.И. Невельского».

10. Тугарина Елена Александровна -  заместитель директора по учебно-
воспитательной работе ГПОАУ Амурской области «Амурский колледж транспорта и
дорожного хозяйства».

11. Аксенова Елена Александровна -  заместитель директора по воспитательной
работе ЕПОАУ Амурской области «Благовещенский политехнический колледж».

12. Панибог Анна Васильевна -  педагог-организатор ГПОАУ Амурской области
«Благовещенский политехнический колледж».

13. Демьяненко Светлана Владимировна -  педагог-организатор ГПОАУ
Амурской области «Благовещенский политехнический колледж».

14. Ефремова Татьяна Николаевна -  и.о. заместителя директора по
воспитательной работе ГПОАУ «Амурский колледж строительства и жилищно-
коммунального хозяйства».

15. Турулина Ирина Михайловна -  педагог-организатор ГПОАУ «Амурский
колледж строительства и жилищно-коммунального хозяйства».

16. Тарасенко Татьяна Александровна -  педагог-организатор ГПОАУ АО
«Амурский педагогический колледж».

17. Пархунова Людмила Алексеевна -  заместитель директора по воспитательной
работе ГАУАО ПОО «Амурский медицинский колледж».

2

18. Мордвинова Ольга Юрьевна -  директор ГПОБУ АУ «Амурский колледж
искусств и культуры».

19. Мазлова Евгения Викторовна -  педагог-организатор ГПОБУ АУ «Амурский
колледж искусств и культуры».

20. Чалкина Марина Владимировна -  заместитель по воспитательной работе
Благовещенского финансово-экономического колледжа -  филиала ФГОБУ ВО
«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации».

21. Шматковская Елена Мирославовна -  заместитель директора по учебно­
производственной работе Благовещенского финансово-экономического колледжа -
филиала ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской
Федерации».

22. Шкуратова Елена Валерьевна -  заместитель директора по воспитательной
работе ГПОАУ Амурской области «Амурский аграрный колледж».

23. Чихняева Наталия Александровна -  заместитель директора по воспитательной
работе ГПО АУ Амурской области «Амурский колледж сервиса и торговли».

24. Сукач Ольга Эдуардовна -  начальник отдела по внеучебной работе
факультета среднего профессионального образования ФГБОУ ВО «Амурский
государственный университет».

Приглашены:
1. Мищенко Валентина Петровна -  начальник управления культуры

администрации города Благовещенска.
2. Савинкова Оксана Викторовна -  заместитель начальника управления

образования администрации города Благовещенска.
3. Галиев Рустам Рафаэльевич -  консультант отдела по делам молодежи

управления по физической культуре, спорту и делам молодежи администрации города
Благовещенска.

4. Парунова Александра Павловна -  специалист отдела по делам молодежи
управления по физической культуре, спорту и делам молодежи администрации города
Благовещенска.

5. Востриков Алексей Николаевич -  специалист отдела по делам молодежи
управления по физической культуре, спорту и делам молодежи администрации города
Благовещенска.

Повестка дня:

1. Об участии профессиональных образовательных организаций в
государственной информационной системе («Навигатор дополнительного
образования Амурской области»).

Информируют: Хопатько Виктория Андреевна -  заместитель мэра города
Благовещенска. Савинкова Оксана Викторовна -  заместитель начальника управления
образования администрации города Благовещенска.

2. О плане городских мероприятий, посвященных Году науки и технологий.
Информирует: Сидоренко Татьяна Петровна -  начальник отдела по делам

молодежи управления по физической культуре, спорту и делам молодежи администрации
города Благовещенска.

3

3. О плане городских мероприятий, посвященных 165-летию города
Благовещенска.

Информируют: Мищенко Валентина Петровна -  начальник управления культуры
администрации города Благовещенска;

Сидоренко Татьяна Петровна -  начальник отдела по делам молодежи управления по
физической культуре, спорту и делам молодежи администрации города Благовещенска.

4. Разное.
Информируют: Хопатько Виктория Андреевна -  заместитель мэра города

Благовещенска.

По вопросу M l:  Об участии профессиональных образовательных организаций
в государственной информационной системе («Навигатор дополнительного
образования Амурской области»).

Слушали: Хопатько Виктория Андреевна -  заместитель мэра города
Благовещенска. Савинкова Оксана Викторовна -  заместитель начальника управления
образования администрации города Благовещенска.

Заслушав и обсудив информацию, решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Учреждениям профессионального образования города Благовещенска

оперативно подключиться к работе в государственной информационной системе
Амурской области «Навигатор дополнительного образования Амурской области».

3. До 20 февраля 2021 года учреждениям профессионального образования города
Благовещенска необходимо осуществить регистрацию студентов в возрасте до 18 лет в
ГИС Амурской области «Навигатор дополнительного образования Амурской области».

4. Учреждениям профессионального образования города Благовещенска
еженедельно по четвергам до 12:00 часов необходимо предоставлять в отдел по делам
молодежи управления по физической культуре, спорту и делам молодежи администрации
города Благовещенска посредством телефонной связи (тел.: 37-58-65, 51-55-09) или
электронной почты (e-mail: onnblag@mail.ru) информацию о количестве студентов,
зарегистрированных в ГИС Амурской области «Навигатор дополнительного образования
Амурской области» в статусе «Обучающийся».

5. Управлению образования администрации города Благовещенска и
муниципальному опорному центру города Благовещенска оказывать необходимую
всестороннюю поддержку учреждениям профессионального образования в работе ГИС
Амурской области «Навигатор дополнительного образования Амурской области».

По вопросу М2: О плане городских мероприятий, посвященных Году науки и
технологий.

Слушали: Сидоренко Татьяна Петровна -  начальник отдела по делам молодежи
управления по физической культуре, спорту и делам молодежи администрации города
Благовещенска.

Заслушав и обсудив информацию, решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Учреждениям профессионального образования города Благовещенска принять

участие в реализации плана «Наука — 2021», разработанного отделом по делам
молодежи управления по физической культуре, спорту и делам молодежи администрации
города Благовещенска.

mailto:onnblag@mail.ru

4

3. Учреждениям профессионального образования города Благовещенска, чьи
представители отсутствуют в Г ородском совете молодых ученых необходимо
подготовить предложения по кандидатурам для включения в его состав.

4. Учреждениям профессионального образования города Благовещенска
рекомендовано в течение года организовать работу по популяризации не только
достижений и открытий в области науки, но и молодых ученых, работающих на базе
учебных заведений, а также студентов, систематически занимающихся
исследовательской деятельностью.

5. Отделу по делам молодежи оказывать поддержку учреждениям
профессионального образования города Благовещенска в освещении мероприятий,
посвященных Году науки и технологий, в средствах массовой информации, а также
посредством использования городской аудиосистемы, баннерной продукции и других
возможностей.

По вопросу №3: О плане городских мероприятий, посвященных 165-летию
города Благовещенска.

Слушали: Мищенко Валентина Петровна -  начальник управления культуры
администрации города Благовещенска. Сидоренко Татьяна Петровна -  начальник отдела
по делам молодежи управления по физической культуре, спорту и делам молодежи
администрации города Благовещенска.

Заслушав и обсудив информацию, решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Учреждениям профессионального образования рекомендовать:
2.1. При разработке плана мероприятий, в честь 165-летнего юбилея города

Благовещенска учитывать тематику масштабной программы «Самый-самый
Благовещенск», уникальные факты о городе Благовещенске, учебном заведении и
личностях, внесших вклад в его развитие.

2.2. При разработке плана мероприятий, посвященного юбилейной дате города
Благовещенска, в рамках реализации программы «Самый-самый Благовещенск»
рассмотреть возможность создания информационных указателей, малых архитектурных
форм, открытия мемориальных досок, присвоения имен организациям и коллективам.

2.3. Усилить сотрудничество с управлением культуры администрации города
Благовещенска по вопросу популяризации культурно-исторического наследия и
музейных пространств города Благовещенска, рассмотрев возможность организации
малоформатных экскурсий для студентов.

2.4. Рассмотреть возможность организации музейных пространств на базе учебных
заведений.

3. Управлению культуры администрации города Благовещенска оказать поддержку
и консультативную помощь учреждениям профессионального образования при
разработке мероприятий, посвященных 165-летию города Благовещенска.

По вопросу М4: Разное.
Слушали: Хопатько Виктория Андреевна -  заместитель мэра города

Благовещенска.
Заслушав и обсудив информацию, решили:
1. Информацию о росте правонарушений учащихся колледжей принять к

сведению.
2. Учреждениям профессионального образования обеспечить активное

межведомственное взаимодействие по профилактике правонарушений
несовершеннолетних с Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав

5

города Благовещенска, отделом участковых уполномоченных полиции и делам
несовершеннолетних МО МВД России «Благовещенский».

3. Учреждениям профессионального образования рекомендовать усилить работу
со студентами по профилактике правонарушений в отношении незаконного оборота
наркотических средств с незамедлительным предоставлением информации при
выявлении данных фактов в органы системы профилактики, а также обеспечить
вовлечение студентов во внеучебную занятость.

4. Учреждениям профессионального образования направить в отдел по делам
молодежи предложения относительно вопросов повестки и докладчиков заседания на
февраль 2021 года.

Председатель Совета

Секретарь Совета П.В. Козорезова

В.А. Хопатько